32

obsecrāre ut oīa quæ facis: quæq; facies p̄spere cedant  
tibi reip. nobis: uel si breuius sit optandū: ut uni tibi in  
quo & resp. & nos sum? Fuit tēpus ac nimiū diu fuit:  
quo alia aduersa alia secūda principi & nobis. nūc cōia  
tibi nobiscū tam læta q̄ tristia: nec magis sine te nos  
esse felices q̄ tu sine nobis potes. An si posses in fine uo  
torum adiecisses: ut ita precib<sup>9</sup> tuis dii annuerēt: si iudi  
ciū nost<sup>9</sup> mereri p̄seuerasses? Adeo nihil tibi amore ci  
uiū antiquus ut āte a nobis: deinde a diis: atq; ita ab illis  
amari uelis: si a nobis ameris. Et sane prior<sup>9</sup> p̄cipū exi  
t<sup>9</sup> docuit: ne a diis qdē amari nisi quos hoīes amēt. ardu  
um erat has precatiōes tuas laudib<sup>9</sup> adæquare: adæqui  
m<sup>9</sup> tamen. q̄ amoris ardor. q̄ stimuli. quæ faces illas no  
bis exclamatiōes subiecerūt. Nō nostri cæsar īgeniū sed  
tuæ uirtutis tuor<sup>9</sup>q; meritor<sup>9</sup> uoces fuerunt: quas nulla  
unq̄ adulatio iuenit: null<sup>9</sup> cuiusq; terror expressit. Quē  
sic timuim<sup>9</sup> ut hæc fingerem<sup>9</sup>? quē sic amaui<sup>9</sup> ut hæc  
fateremur? Nosti necessitatē seruitutis: quando simile  
aliqd̄ audisti: & quādo dixisti? Multa qdē excogitat me  
tus: sed quæ appareant quæsitā ab inuitis: aliud sollici  
tudinis aliud securitatis īgeniū est. alia tristiū inuētiō  
alia gaudentiū. neut<sup>9</sup>q; simulatiōes expresserint. habent  
sua uerba miseri: sua uerba felices: ut quæ iā maxie ab  
utrisq; dicant. Testis ipse es: quæ in omniū ore læticia.  
nō amict<sup>9</sup> cuiq; nō habit<sup>9</sup> quē modo extulerat. inde resul  
tantia uocib<sup>9</sup> recta: nihilq; tantis clamorib<sup>9</sup> satis clausū.  
Quis tunc nō e uestigio suo exiuit? q̄s exiuisse sensit?  
Multa fecimus sponte: plura instinctu quodam & impe  
rio. Nam gaudio quoq; cogendi uis inest. Nū ergo mo  
dum ei tua saltem modestia imposuit? nam q̄to magis

a te reprimebat: exarsimus non contumacia Cæsar: sed  
ut in tua potestate est: an gaudeamus: ita inquantū nec  
in nostra. Comprobasti & ipse acclamationū nostrarū fi  
dem lachrymarū tuarum ueritate. uidimus humescētes  
oculos tuos demissūq; gaudio uultum: tantūq; sangui  
nis in ore quantum in animo pudoris. Atq; hoc magis  
incensi sumus: ut precaremur nequādo tibi nō eadem  
causa lachrymarū: utq; nunq̄ frontē tuā hoc ipsum has  
sedes nos quasi respōsuras īterrogem?: uiderit ne unq̄  
principis lachrymas: at senatus saepe uiderūt. Onerasti  
futuros p̄cipes: sed & posteros nostros. nā & hi a prin  
cipibus suis exigent: ut eadem audire mereant: & illi q̄  
non audiant indignabunt. Nihil magis possū proprie  
dicere q̄ quod dictum est a cuncto senatu: o te felicem.  
quod cū dicerem?: nō opes tuas: sed aīum mirabamur.  
est. n. demū uera felicitas felicitate dignum uideri. Sed  
cum multa illo die dicta sunt sapiēter & grauitē: tum  
uel in primis crede nobis: crede tibi. Magna hoc fidu  
cia nostri maiore tamē tui dixim?. ali?. n. fortasse aliū:  
ipsum se nemo deceperit. introspiciat modo uitam: seq;  
quid mereat̄ interroget. Proinde dabat uocibus nostris  
fidem apud optimū principem: qđ apud malos detrahe  
bat. quanuis enim faceremus: quæ amantes solent: illi  
tamen nō amari se credebant sibi. Super hęc precati  
sum?: ut sic te amarēt dii quēadmodū tu nos. quis hoc  
aut de se aut principi diceret mediocriter amanti? Pro  
nobis ipsis quidē hęc fuit sūma uotoꝝ: ut nos sic ama  
rent dii quomodo tu. Est ne ueꝝ qđ inter ista clamaui  
mus. O nos felices. Quid. n. felicius nobis: quibus non  
iam illud optandum est ut nos diligat princeps: sed dii

33  
quēadmodū princeps. Ciuitas religionib⁹ dedita semp⁹  
deorū indulgentiā pie merita nihil felicitatis suæ purat  
astrui posse: nisi ut dii Cæsare imitent. Sed qd singula  
cōsector & colligo: quasi uero aut oratione cōplecti: aut  
memoria consequi possim: quæ uos P. C. ne qua interci  
peret obliuio: & in publica acta mittenda & incidenda  
in aere cēsistis. Ante oratiōes principū tantū eiusmōi  
genere monumētōrū mandari æternitati solebant: accla  
mationes quidē nostræ parietib⁹ curiæ claudebant: erāt  
enim qbus nec senat⁹ gloriari nec princeps possent. Has  
uero & ī singulis exire & posteris prodi cū ex utilitate:  
tū ex dignitate publica fuit: primū ut orbis terrarū pie  
tatis nostræ adhiberet⁹ testis & consci⁹: deinde ut mani  
festum esset audere nos de bonis malisq; principib⁹ nō  
tantū post ipsos iudicare: postremo ut expimēto cogno  
scretur & ante nos gratos sed miseros fuisse: qbus esse  
nos gratos probare antea nō licuit. At qua cōtentione:  
quo nixu: quibus clamorib⁹ expostulatū est ne affectus  
nostros: ne tua merita supprimeres: deniq; ut in postere  
exemplo prouideres. Discant & principes acclamatiōes  
ueras falsasq; discernere: habeantq; muneris tui q̄ iam  
decipi nō poterūt. Non instruendū illis iter ad bonam  
famam: sed non deserendū. non submouēda adulatio:  
sed non reducenda est. certum est & quæ facere: & quæ  
debeant audire si faciant. Quid nunc ego super ea quæ  
sum cum toto senatu precatus: pro senatu precer? nisi  
ut hæreat animo tuo gaudiū: qd̄ tunc oculis protulisti.  
Ames illū diem: & tamen uincas. noua merearis: noua  
audias: eadem enim dici nisi facta non possunt. Iam q̄  
antiquū quam consulare qd̄ triduū totum senatus sub

exemplo tui sedit: cum interea nihil præter consulē ageres. Interrogauit quisq; quod placuit dissentire discedere & copiam iudicii sui reip. facere: cōsulti omnes atq; etiam dinumerati sum? uicitq; sententia nō prima sed melior. At quis antea loqui? quis hiscere audebat præter miseros illos qui primi iterrogabant? cæteri quidem defixi & attoniti ipsam illam mutā ac sedentariā assentiendi necessitatē quo cum dolore animi: quo cum totius corporis horrore perſectabant. Unus solusq; censebat quod sequerent omnes: & omnes improbarēt: in primis ipse qui censuerat. adeo nulla magis omnib? displicent: quam quæ sic fiunt tanquam omnibus placeant. Fortasse imperator in senatu ad reuerentiā eius cōponebatur: cæterum egressus statim se recipiebat in principem: omniaq; conſularia officia abigere negligere contemnere solebat. Ille uero ita consul ut si tantū consul foret: nihil infra se putabat: nisi quod infra eos esset: ac primum ita domo progrediebat: ut illum nullus apparatus arrogantix principalis: nullus præcurſorū tumultus detineret. una erat in limine mora consultare aues: reuereriq; numinū monitus. nemo perturbabatur: nemo submouebat: tanta uiatorib? quies: tantus pudor fascibus: ut plærunq; aliena turba subsistere & consulem & principem cogeret. Ipsius quidem officiū modicum tam temperatū ut antiqu? aliquisq; magn? consul sub bono principe intercedere uideret. Iter illis sæpius in foro: frequenter tamen & in campū: nā comitia consulū obibat ipse. tantum ex renūciatione eorum uoluptatis: & quantum prius ex destinatione capiebat. Stabant candidati ante curulem principis: ut ipse ante consulis steterat: